

भारतीय डाक विभाग DEPARTMENT OF POSTS, INDIA मुख्य पोस्टमास्टर जनरल का कार्यालय, केरल सर्किल, तिरुवनंतपुरम -695033 Office of the Chief Postmaster General, Kerala Circle, Thiruvananthapuram - 695 033	
Tel: 0471-2560788/2560740	e-mail: phil.kl@indiapost.gov.in

दीन दयाल स्पर्श योजना -2026-27 की अधिसूचना - केरल डाक सर्किल
Notification for Deen Dayal SPARSH Yojana 2026-27 – KERALA POSTAL CIRCLE

No. Phil/SPARSH/2026-27
Dated 01.08.2026

डाक विभाग ने वर्ष 2026-27 के लिए फिलेटेली को एक शौक के रूप में जारी रखनेवाले और अच्छे शैक्षणिक अभिलेख रखनेवाले छठी से नौवीं कक्षा तक के विद्यार्थियों के लिए डाक टिकटों में रुझान और अनुसंधान की प्रोन्नति हेतु " दीन दयाल स्पर्श योजना " नामक छात्रवृत्ति योजना अधिसूचित की है।

Department of Posts has notified the Scholarship Scheme called "Deen Dayal SPARSH Yojana 'Scholarship for Promotion of Aptitude and Research in Stamps as a Hobby' for students from Class VI to IX having good academic record and pursuing Philately as a hobby for the year 2026-27.

योजना के बारे में

About the scheme:

फिलेटेली को एक शौक के रूप में जारी रखने वाले और अच्छे शैक्षणिक अभिलेख रखनेवाले छठी से नौवीं कक्षा तक के विद्यार्थियों के लिए सर्किल स्तर पर आयोजित की जानेवाली लिखित प्रश्नोत्तरी और फिलेटेली परियोजना के आधार पर छात्रवृत्ति प्रदान की जाएगी। प्रत्येक पुरस्कार विजेता को प्रदान की जाने वाली राशि प्रति वर्ष ₹6000/- है। चरण-II/स्तर-II के परियोजना कार्य में उनके निष्पादन के आधार पर प्रत्येक कक्षा से दस छात्र छात्रवृत्ति के लिए पात्र होंगे।

Students from Class-VI to IX having good academic record and pursuing Philately as a hobby will be awarded a scholarship on the basis of a written quiz & Philately Project to be conducted at Circle level. The amount of scholarship per awardee is Rs.6000/- per annum. Ten students from each class will be eligible for the scholarship according to their performance in Stage II/ Level II Project work.

पात्रता शर्तें

Eligibility Condition :

- (a) अभ्यर्थी को भारत के किसी मान्यता प्राप्त विद्यालय की छठी से नौवीं कक्षा तक का छात्र होना चाहिए।
A candidate must be a student [Class-VI to IX] of a recognized school within India.
- (b) संबंधित विद्यालय में फिलैटली क्लब होना चाहिए तथा अभ्यर्थी को उस क्लब का सदस्य होना चाहिए।
Concerned school should have a Philately Club and the candidate should be a member of the Club.
- (c) यदि विद्यालय में फिलेटेली क्लब की स्थापना नहीं की गई है, तो ऐसे छात्र के नाम पर भी विचार किया जाएगा जिसके पास अपना जमा खाता हो।
In case the School Philately Club has not been established, a student having his own Philately Deposit Account will also be considered.

- (d) फिलेटेली जमा खाता/ विद्यालय की फिलेटेली क्लब की सदस्यता की अपेक्षा आवेदन की तारीख के संबंध में होगी और आवेदन करने वाले छात्र को अपने आवेदन पत्र में इसका उल्लेख करना होगा।

Requirement of having a Philately Deposit Account/Membership of the School Philately Club would be with respect to the Date of Application and student applying would have to mention the same in his/her application form.

- (e) उम्मीदवार का अच्छा शैक्षणिक अभिलेख होना चाहिए। छात्रवृत्ति प्रदान के लिए चयन के समय, उम्मीदवार को हाल ही में हुई अंतिम परीक्षा में कम से कम 60% अंक या समतुल्य ग्रेड/ग्रेड प्वाइंट प्राप्त होने चाहिए। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के लिए 5% की छूट होगी।

A candidate should have good academic record. At the time of selection for award of scholarship, the candidate must have scored at least 60% marks or equivalent grade/ grade point in the recent final examination. There will be 5% relaxation for SC/ST.

चयन प्रक्रिया

Selection Process

चयन प्रक्रिया के दो स्तर होंगे।

The selection process will be consisting of two levels

स्तर-1: लिखित प्रश्नोत्तरी – निम्नलिखित विषयों पर 50 बहुविकल्पीय प्रश्न (एमसीक्यू) होंगे, प्रत्येक प्रश्न एक अंक का होगा। कोई नकारात्मक अंक नहीं होगा। प्रत्येक कक्षा के छात्र की प्रतिस्पर्धा उनके समकक्ष छात्रों से होगी। परीक्षा की अवधि एक घंटे की होगी।

Level-1: Written Quiz- 50 multiple choice questions (MCQ) consisting of questions from the following subjects. Each question will carry one mark. There will be no negative marking. Student of a class will compete with his peers only. Duration of the exam will be of one hour.

क्रम सं. Sl. No	विषय Subject	कुल अंक Total Marks
	सामान्य ज्ञान / जानकारी General Knowledge/Awareness	
1	समसामयिक मामले Current Affairs	5
2	इतिहास History	5
3	भूगोल शास्त्र Geography	5
4	विज्ञान Science	5
5	खेल/संस्कृति/व्यक्तित्व Sports/ Culture/personalities	5
	फिलेटेली Philately	
6	स्थानीय फिलेटेली Local Philately	10
7	राष्ट्रीय फिलेटेली National Philately	15
	कुल TOTAL	50

स्तर-2: फिलेटेली परियोजना: स्तर-1 के लिखित प्रश्नोत्तरी के योग्यता के आधार पर प्रत्येक कक्षा के 40 छात्रों (उपलब्धता के आधार पर) को स्तर -2 के फिलेटेली परियोजना के लिए चयन किया जाएगा। परियोजना अधिकतम 500 शब्दों तक सीमित होनी चाहिए, जो 4 से 5 पृष्ठों में समाहित हो। डाक टिकटों (वास्तविक या प्रतिकृति) का प्रदर्शन अधिकतम 16 तक सीमित होना चाहिए।

Level-2: Philately Project: 40 students [subject to availability] from each standard will be selected for level-II Philately Project competition on the basis of their merit in the level-1 written quiz. The Project should be limited to a maximum of 500 words, contained in 4 to 5 pages. The display of stamps [real or images] should be limited to a maximum of 16 only.

आवेदन का प्रस्तुतीकरण: स्तर-I की लिखित परीक्षा में भाग लेने के लिए आवेदन छात्र का विद्यालय स्थित डाक मंडल के अधीक्षक/ वरिष्ठ अधीक्षक को संलग्न आवेदन पत्र में स्पीड पोस्ट द्वारा प्रस्तुत करना चाहिए। आवेदन प्रस्तुत करने/डाक द्वारा भेजने की अंतिम तारीख 30 अगस्त, 2026 है। 30 अगस्त, 2026 के बाद डाक द्वारा और साधारण पोस्ट/निजी कोरियर द्वारा भेजे गए या दस्ती प्रस्तुत किए गए आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।

Submission of application: Application for participation in the level-I written exam should be submitted in the enclosed application form to the Superintendent/ Senior Superintendent of Postal Division, where school of the student is situated, by speed post. Last date for submission / posting of application is 30th August, 2026. Application posted after 30th August, 2026 and applications posted through ordinary post/ private courier or by hand submission will not be entertained.



DEPARTMENT OF POSTS, INDIA

APPLICATION FORM

DEEN DAYAL SPARSH YOJANA 2026-27 [LEVEL - I]

FOR OFFICE USE ONLY

Division:

Roll no. of the student:

--	--	--	--	--	--	--	--

Sign of DH:

1. Name of the student: _____

2. Mother's Name: _____

3. Father's Name: _____

4. Date of Birth:

D	D	M	M	2	0		
---	---	---	---	---	---	--	--

5. Male ☐ Female ☐ Other ☐

6. Class: SIX ☐ SEVEN ☐ EIGHT ☐ NINE ☐

7. Whether belong to: SC ☐ ST ☐

8. Name of School: _____

9. Whether you have Philatelic Deposit Account (PDA): YES ☐ NO ☐

10. If yes, PDA A/c no.:

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

11. Member in school Philatelic club: Yes ☐ No ☐ Club membership No: _____

12. Residential Address of the student: _____

_____ Pin code:

--	--	--	--	--	--

13. Contact No. Mobile:

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

14. Email Id: _____

Place: _____

Date: _____

Signature of the Student

VERIFICATION AT SCHOOL LEVEL

Certified that particulars given by the student above has been verified with the records of the School and are found correct. The student scored 60%/55% (SC/ST) marks in the last Annual Exam.

Signature of Principal/HM with Seal & date

Affix
Passport size
Photograph
here.
(To be attested by
the Head of the
School)

Instruction to Student for filling up the application

- All columns are mandatory.
 - Fill up the application using ball pen (Blue/ Black) only.
 - All information to be filled up in BLOCK LETTERS.
 - Incomplete applications should not be entertained.
 - Two recent color pass port size photo, one to be pasted in the application duly attested by the Head of the School. Another photo to be attached to the application for issue of Hall permit.
 - PDA A/c –Philately Deposit Account (Visiting Postal official will help you in getting this) .
 - Put your full signature only(Initial and Block letters are not allowed).
 - Provide correct mobile number and email Id (If not available with student, the guardian's/parent's mobile no. & email may be used).
 - **Last date of posting of this application is 30.08.2026 . Application should be submitted by Speed post only.**
 - Application submitted by Hand/ ordinary post/ Private courier should not be entertained.
 - Envelope containing Application should clearly be mentioned “**Application for Level - I SPARSH Quiz competition**”.
 - Application should be addressed to the Senior Superintendent of Post Offices or Superintendent of Post Offices_____ Postal Division (Please confirm the Postal Division's Name from your school where the School is situated. Visiting Postal official will help you)
-